REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº           , DE 2011
(DO SR. JOSÉ STÉDILE)

Requer à Casa que solicite ao Ministro da
Secretaria Nacional de Aviação Civil
informações sobre a viabilidade de
utilização das bases aéreas brasileiras para
operação e estacionamento de aeronaves
civis durante os eventos esportivos
internacionais que o Brasil sediará.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme Art. 50 da Constituição Federal, e nos
termos do Art. 115, inciso I, e Art. 116, inciso II, alínea “a”, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvida a mesa, que sejam solicitadas ao Ministro da Secretaria Nacional de Aviação
Civil, Sr. Wagner Bittencourt, informações sobre a viabilidade de utilização das bases aéreas de
Brasília, Canoas, Galeão, Santa Cruz e Natal, para operação e estacionamento de aeronaves civis
durante os eventos esportivos internacionais que o Brasil sediará nos próximos anos.

JUSTIFICATIVA

Tal estudo fará parte de um leque de ferramentas que possibilitará colher
subsídios para nortear os trabalhos de nosso órgão e a confecção do relatório final da
Subcomissão Permanente para Discutir os Investimentos nos Aeroportos Brasileiros, em que sou
presidente.

Esta Subcomissão precisa participar deste debate e oferecer suas
contribuições. Pelas razões aqui apresentadas, solicito aos nobres pares a aprovação deste
requerimento de informação.

Sala das Reuniões,           de julho de 2011.

Deputado Federal José Stédile

 Presidente da Subcomissão Permanente para
 Discutir os Investimentos nos Aeroportos Brasileiros